
 

 

 

 

ORIGINALE 

 

CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 78 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ EX ART. 15 DEL CCNL DEL 1 APRILE 1999 - VARIAZIONE 
E RIAPPROVAZIONE DEL FONDO ANNO 2016 APPROVAZIONE DOTAZIONE FONDO 2017-2018 
 

L’a o , lì ventinove del mese di novembre alle ore 15:30, nella sala presidenziale del 

Consorzio a Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei Signori: 

 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Stefano NAPOLETANO Vice Presidente  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario, dott.   Franco GHINAMO. 

 

Il P eside te, i o os iuta legale l’adu a za, di hia a ape ta la seduta 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la proposta di deliberazione n.  104/ 2016, relativa al seguente oggetto:  

COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

E PER LA PRODUTTIVITÀ EX ART. 15 DEL CCNL DEL 1 APRILE 1999 - VARIAZIONE E 

RIAPPROVAZIONE DEL FONDO ANNO 2016 APPROVAZIONE DOTAZIONE FONDO 2017-2018 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile subordinatamente alla capienza dei capitoli del Bilancio 2015;  

 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  

 

Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  

 
D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ EX ART. 15 DEL CCNL DEL 1 APRILE 1999 - VARIAZIONE E 
RIAPPROVAZIONE DEL FONDO ANNO 2016 APPROVAZIONE DOTAZIONE FONDO 2017-2018 

 
************ 

 

Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

 

 

 

 

   

 

Proposta del CdA n. 104 del 28/11/2016 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ EX ART. 15 DEL CCNL DEL 1 

APRILE 1999 - VARIAZIONE E RIAPPROVAZIONE DEL FONDO ANNO 2016 

APPROVAZIONE DOTAZIONE FONDO 2017-2018 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA 

- la deli e azio e dell’Asse lea dei “i da i dei Co u i o so ziati .  del . . , sulla 

trasformazione del consorzio ai sensi della  Legge Regione Piemonte n. 24/2002; 

- la deliberazione Consiglio di Amministrazione nr. 30 del 23 dicembre 2005 che disponeva di 

p o ede e all’i uad a e to del pe so ale   se o do CCNL del Co pa to Regio e ed Auto o ie 

Locali 

- la delibera n. 36 del 13/05/2016 di costituzione del fondo per le risorse relativo agli anni 2015 

e 2016; 

- la deli e a di da    del  sette e  ave te ad oggetto :  App ovazio e ipotesi di 

contratto collettivo decentrato integrativo relativo alla destinazione del fondo salario accessorio 

anno 2014 - 2015 del pe so ale dipe de te del o so zio  ella uale si ivedeva il ila ia e to 

delle voci fisse e variabili del fondo;   

 

CONSIDERATO  che: 

- l’a t  .  is del DL /  sta ilis e he dal ° ge aio  si o al  di e e  

l’a o ta e o plessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale non può superare il corrispondente importo del 2010 ed è comunque ridotto in 

misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 

- la circolare del Mef n. 20 del 08/05/2015 dava indicazioni circa la decurtazione permanente da 

operare ai Fondi delle risorse in oggetto a partire dal 2015; 

- il o a , a t.  della legge . .  legge di “ta ilità  dispo e he Nelle more 

dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 



 

 

 

 

, a de o e e dal ° ge aio  l'a o ta e o plessivo delle iso se desti ate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 

delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile 

ai se si della o ativa vige te.  

RICHIAMATA ui di la o posizio e del fo do elativa all’a o  di seguito ipo tata 

 

Fondo unico consolidato  risorse stabili 
€ . ,  

Rideterminazione fondo progressioni 

economiche (ex dichiarazione 14 CCNL 

del 22.01.2004 e seguenti) € . ,  

Riduzione ex DL 78/2010 (art. 9, C. 2-Bis) 

per cessazioni 
-€ . ,  

Totale risorse stabili € . ,  

  

  Fondo consolidato risorse variabile € . ,  

Riduzione ex DL 78/2010 (art. 9, C. 2-Bis) 

per cessazioni anno 2012 
-€ . ,  

Totale risorse variabili € . ,  

Totale risorse fondo € . ,  

 

DATO ATTO che a far data dal 01/09/2016 una unità di personale è stata dimessa per quiescenza e 

che in elazio e all’appli azio e della formula del MEF si osserva che: 

 nel corso del 2016 il personale in servizio è passato da 23 unità a 22, e che quindi il fondo è da 

riappprovare in considerazione  dei risparmi derivanti dalla mancata erogazione della parte 

variabile corrispondente; 



 

 

 

 

Il al olo della iduzio e, ai se si della i ola e . / , è da o puta e o  u a fo ula he si 

ritiene possa essere operata sulla ase del o f o to del valo e edio dei p ese ti ell’a o di 

ife i e to ispetto al valo e edio elativo all’a o , i te de dosi o e valo e edio la 

se iso a dei p ese ti al ° ge aio e al  di e e di ias u  a o.  

 

 

Calcolo delle riduzioni previste dall'art. 9, c.2 bis, DL 78/2010 e c. 236, art. 1 della legge 28.12.2015,  

Decurtazione per effetto della riduzione di personale (unità) base 2015: 

  
2015 2016   

PERSONALE AD INIZIO ANNO ( 01/01)  
 

23 23   

PERSONALE A FINE ANNO (31/12)  
 

23 22   

PERSONALE DELL'ANNO CON METODO DELLA 

SEMISOMMA  
23 22,50   

PERCENTUALE DI RIDUZIONE DEL LIMITE 
  

2,17%   

  
99.764,32 97.595,53   

VISTO   

Il Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 2016 risulta 

essere ridotto rispetto al 2015 ( anno di riferimento) del 2,17%  per un ammontare complessivo di  euro 

2.168,79.   

CONSIDERATO CHE  la norma non specifica come il taglio debba essere applicato sulle risorse stabili e 

sulle va ia ili, te uto o to he la uota edia è al olata sull’i te o fo do, e he l’appli azio e della 

riduzione su entrambe le tipologie di risorse è più prudente; 

SI RITIENE opportuno procedere con un taglio proporzionale sulla risorsa stabile e su quella variabile pari  

rispettivamente ad euro 1.750,33 ed  euro 418,46. 

RITENUTO OPPORTUNO quindi: 

1. modificare la dotazio e del fo do p evisto pe  l’a o  per la parte relativa alla riduzione 

di una unità di personale determinatasi nel corso del 2016 per quiescenza, applicando le 

modalità disposte dalla Ragioneria di Stato; 



 

 

 

 

2. di  approvare la dotazione del Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività 2016  di  euro 97.595 euro al netto dei risparmi da straordinario  

dell’a o   e agli i e tivi della p ogettazio e da e oga e e pa i ispettiva e te a eu o 

13.522 e a euro 4.457,53  come da prospetto seguente 

Fondo unico consolidato  risorse 
stabili base 2015 

€ . ,  

Riduzione ex DL 78/2010 (art. 9, 

C. 2-Bis) per cessazioni anno 

2016 -€ . ,  

Tot risorse stabili 2016 € . ,  

  Fondo consolidato risorse 
variabile base 2015 € . ,  

Riduzione ex DL 78/2010 (art. 9, 

C. 2-Bis) per cessazioni anno 

2016 -€ ,  

Totale risorse variabili 2016  € . ,  

Totale risorse nette 2016 € . ,  

Risparmi fondo straordinario 

                                                           € 13.522,00  

Incentivi progettazione 

                                                            €  .457,53  

Totale risorse fondo 2016 € 115.575,06 

 

3. di  approvare la dotazione del Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività 2017 e 2018  se p e dell’i po to di  euro 97.595 euro al netto di 

eventuali ulteriori riduzioni per decurtazione del personale e di incrementi non soggetti ad 

applicazione dei vincoli in materia ai sensi delle disposizioni vigenti. 

4. di dare atto che il Fondo destinato alle Posizioni Organizzative è stato istituito relativamente 

alle regole di un Ente senza di ige za e he ui di uesto o  è o putato all’i te o del  

 



 

 

 

 

Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 2016 

2017 2018 . Esso ammonta ad euro 12.900 ed è invariato rispetto al 2010. 

 

DELIBERA 

 

1) Di modificare la dotazio e del fo do p evisto pe  l’a o  per la parte relativa alla 

riduzione di una unità di personale determinatasi nel corso del 2016 per quiescenza, 

applicando le modalità disposte dalla Ragioneria di Stato; 

2) Di  approvare la dotazione del Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività 2016  di  euro 97.595 euro al netto dei risparmi da 

st ao di a io  dell’a o   e agli i e tivi della p ogettazio e da e oga e e pa i 

rispettivamente a euro 13.522 e a euro   4.457,53 come da prospetto seguente. 

Fondo unico consolidato  risorse 
stabili base 2015 

€ . ,  

Riduzione ex DL 78/2010 (art. 9, 

C. 2-Bis) per cessazioni anno 

2016  -€ . ,  

Tot risorse stabili 2016 € . ,  

  Fondo consolidato risorse 
variabile base 2015 € . ,  

Riduzione ex DL 78/2010 (art. 9, 

C. 2-Bis) per cessazioni anno 

2016 -€ ,  

Totale risorse variabili 2016  € . ,  

Totale risorse nette 2016 

€ . ,  

Risparmi fondo straordinario 

                                                          €  13.522,00  

Incentivi progettazione 

                                                             €  .457,53 



 

 

 

 

Totale risorse fondo 2016 € 115.575,06 

 

 

3) Di  approvare la dotazione del Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività 2017 e 2018  se p e dell’i po to di  euro 97.595 euro al netto 

di eventuali ulteriori riduzioni per decurtazione del personale e di incrementi non soggetti 

ad applicazione dei vincoli in materia ai sensi delle disposizioni vigenti. 

4) Di dare atto che il Fondo destinato alle Posizioni Organizzative è stato istituito 

relativamente alle regole di un Ente senza dirigenza e che quindi questo non è computato 

all’i te o del Fo do delle iso se pe  le politi he di sviluppo delle iso se u a e e pe  la 

produttività 2016 2017 2018. Esso ammonta ad euro 12.900 ed è invariato rispetto al 2010. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 

 

 

IL PRESIDENTE 

 Leonardo DI CRESCENZO 

 

_________________________ 

 

 IL SEGRETARIO 

 Franco GHINAMO 

 

____________________________ 

 

 

             

 

            

    

    

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 


